(1) E, not. Montpezat, 39, n^o 102.

APPENDICE

I

PIÈCES JUSTIFICATIVES.

Vers 1457. — « *Forma grossandi instrumenta collata* ».
(Arch. de Tarn-et-Garonne, E, Not. Montricoux, 1, f° 2) (1).

Et magistro T[ali] notario auctoritate regia publico vita functo qui de premissis ut supra requisitus notam sumpsit ac in suis inseruit prothocollis, post cujus obitum ego T[alis], notarius eadem auctoritate regia publicus cui libri, note, registra et prothocolla ipsius quondam magistri T[alis] pro grossando grossanda per curiam regiam domini judicis ordinarii etc. traditi sunt et collati legitima resignatione precedente hoc presens publicum instrumentum ab ipsa nota nondum grossata per alium clericum coadjutorem meum michi in hac parte juratum extrahi, scribi, et grossari feci hicque me subscripsi manu mea propria et facta diligenter collatione cum originali signo meo solito sequenti signavi in fidem, robur et testimonium omnium et singulorum premissorum virtute et auctoritate comissionis de qua superius facta extitit mentio, cujus tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum : G^{mus} de Ta[li] clericus, notarius regius supra-dictus...

II

Vers 1457. — *Formule de supplique faite en vue d'obtenir un délai de cinq années pour le paiement de dettes.*
(E, Not. Montricoux, 1, f° 12).

Exponit lugubri facie et lacrimabili miserimus et pauperri-mus ac inops Johannes Talis loci de Podioruppis senescallie Caturcensis, quod cum ipse pluribus creditoribus suis tenea-

(1) Ce registre a reçu dans un nouveau classement la cote E, 7005.

tur et sit efficaciter obligatus quibusdam pecuniarum summis ac aliis rebus et bonis de et pro quibus de die in diem fatig[atur], molestatur, opponitur et vastatur in quam plurimis expensis, processibus, excommunicationum sententiis involvitur et deinceps timet et experat gravius et forcius citari, vexari, molestari, inquietari et excommunicari, habeatque alend[am] et nutriend[am] matrem suam senecem valde, uxoremque et quinque vel sex liberos suos, dictusque locus de Podioruppis cujus ipse est habitator fuerit per hostes anglicos, videlicet Lebari. (?) et Chart. capitaneos cum suis armatis exercitibus captus a septem annis citra vel circa et spacio unius diey detentus, demum depredatus totaliter in quo loco item exponens sua quecumque habeat bona que tunc amisit omnino satim(?) mobilia; ob quod oportuit dimittere suum jamdictum misterium sabbatterie excercere et exposit quasi mendicare et ulterius fuerit semel, his et ter per quosdam Anglicos captus et in suis carceribus detentus et male tractatus, a quibus evadere nequivit nisi excessiva financia precedente, et ex hiis et aliis facinorosis et quasi importabilibus honeribus tam causa gerrarum quam sterilitate fructuum terre iminenti occurentibus que ipsum deduxerunt ad tantam et talem inopiam quam vix se sustinere potest, ipse eisdem creditoribus suis satisfacere nequeat ad presens, quoniam ymo est in viam deserendi dictas ejus matrem, uxorem et familiam et quasi viam perdilionis assumendi nisi de vestra benigna gratia sibi provideretur; supplicat igitur humilissime, piissime et devotissime vestre inclite et altissime dominationi sibi de eadem vestra benigna gratia provideri de dando sibi respectum et dilationem quinque annorum de non solvendo debita sua creditoribus suis adeo quod se interim relevare valeat et ipsis creditoribus suis satisfacere possit comittendo hujusmodi negocium judici ordinario regio senescallie Caturcensis et Montisalbani per litteras sibi super hoc necessarias de vestris benignis gratia et auctoritate regia quas dominus noster atribuere dignatus est et ut Deum pro felici statu vestro rogare teneatur.

III

Vers 1457. — « *Mandatum ad tollendum salvagardiam positam* ».

(E, Not. Montricoux, 1, f° 15).

Sinhardus etc. baiulo etc. ceterisque baiulis. servientibus et offic[ialibus] regiis dicte senescallie presentes recepturis, salutem. Cum in quodam molendino Guillelmi etc., in honore loci etc., in rivo etc. et subtus molendinum talem ad requestam Talis, nuper penuncelli regii cum floribus lilii in signum salvagardie regie appositi fuerunt in prejudicium, ut fertur, dicti etc., hinc est quod vobis et vestrum cuilibet qui super hoc fuerit requisitus precipimus et mandamus quatinus visis positis dictos penuncellos regios cum debita reverencia et honore tollatis et amoveatis dictumque molendinum ad statum pristinum et debitum reducatis, nam vobis et vestrum cuilibet tenore presentium concedimus licentiam specialem. Datum Caturci sub sigillo regio dicte senescallie, die iij^a mensis etc., anno etc.

IV

1457. — « *Forma inquantu seu proclamationis* ».

(E, Not. Montricoux, 1, f° 16 v°).

Anno ab incarnatione Domini millesimo CCC^o LVII^o et die t[ali], regnante etc., apud locum de Podioruppis diocesis etc. in presentia mei, etc., personaliter constitutus Ger^{us} T[alis], prece communis dicti loci de Podioruppis, de precepto baiuli dicti loci et ad requestam Talis alta voce sono tube precedente in hunc modum proclamavit seu preconisavit :

« A x s. de tornes es j. hostel pausat en tal loc en tal car-
« riera e confronta se d'una part ab aytal etc. e ven se a
« requesta del procurayre de Moss[en] et per comandamen
« del bayle d'esta vila et per paguar al aytal aytan. Et qui
« may hi volra donar que venha parlar am lod. aytal ho am

« mi, quar hom lo liourara al may offeren. Et aysso es la
« primieyra crida ».

V

Vers 1457. — « *Creatio servientis* ».
(E, Not. Montricoux, 1, f° 15 v°).

Johannes de Caranagno etc. universis et singulis presentes licteras inspecturis tenore presentium notum facimus et atestamur quod die date presentium, auditis bona fama et laudabili testimonio Johannis de Vita, habitatoris Montispensati, dicte nostre senescalie, eum Johannem de etc. auctoritate nostra presidiali atque regia servientem regium facimus creamus, fecimusque creavimus per presentes recepto per presens juramento super sancta Dei quatuor euvangelia dicto Johanne T[ali] quod ipse erit bonus et fidelis domino nostro Francorum Regi et offic[ialibus] ejusdem ac obedire preceptis et mandatis eorundem tocians quosciens fuerit requisitus et dictum officium bene et fideliter excercet recipiendo celaria moderata prout in dicta senescallia est fieri consuetum et alia faciet que ad officium pertinent, spectant et incumbunt, dan[tes] et conceden[tes] licentiam et auctoritatem eidem Johanni T[ali] ut dicto officio servientis uti et gaudere possit auctoritate nostra presidiali atque regia prout alii offic[iari] et servientes dicte nostre senescallie consueverunt uti, mandantes universis et singulis justic[iariis] et offic[iariis] et aliis nostris subditis ut eidem Johanni etc. tanquam servienti regio dicte nostre senescallie pareant et hobediant, intendant. Datum apud etc. sub sigillo nostro proprio in defectu auctentici dicte nostre senescallie die t[ali], anno t[ali], de mandato domini mei senescalli etc.

VI

Vers 1457. — « *Creatio notarii* ».
(E, Not. Montricoux, 1, f° 31).

Johannes Alies etc. universis et singulis presentes licteras inspecturis salutem et presentibus dare fid[em]. Ne contrac-

tuum memoria deperiret, tabellionatus officium extitit esse inventum quo contractus legitimi ad cauthelam presentium et evidenciam futurorum manu publica notarentur. Idcirco dilectum nostrum Johannem T[alem] clericum, habitatorem loci de Podioruppis infra metas dicte nostre judicature situati, ad exercendum dictum tabellionatus officium fide dignum (*sic*) testimonio sufficientem et ydoneum repputum notarium publicum in tota nostra judicatura ordinaria ejusque pertinentiis et ressorto facimus, constituimus et creamus per presentes, predicto Johanni T[ali], clerico, omnia et singula faciendi et exercendi que ad dictum tabellionatum et ad boni veri et legitimi notarii officium pertinent facultatem plenariam concedentes. Cujus quidem prothocollis, instrumentis, cartis, lictis, actibus et processibus licitis quibuscumque manu sua propria cessante legitimo impedimento solummodo scribendis, faciendis et in formam publicam redigendis tanquam veris et publicis fidem plenariam volumus adhiberi, juramento prius a predicto Johanne T[ali] cum ipsius bonorum obligatione per nos recepto de bene et fideliter in dicto suo officio se habere, cui committendo concedimus potestatem in hac parte quod suum officium antedictum debite et fideliter exerceat, mandantes omnibus et singulis subditis regiis atque nostris non subditis in jure subsidium requirantibus ut eidem Johanni T[ali] pareant efficaciter et intendant. Datum etc.

VII

Vers 1457. — « *Salvanguardia* ».
(E, Not. Montricoux, 1, f° 31 v°).

Sinhardus Dulphe, dominus de Orfiaco, miles, senescallus Caturcensis pro domino nostro Francorum Rege, baiulo regio de Caylucio vel suis locatenentibus necnon magistro Gisberto de Manso, notario regio, procuratori regio substituto, salutem. Ad supplicationem G^{mi}. Gast et ejus uxoris asserencium ex certis et verissimilibus conjecturis a pluribus sibi timeri personis, vobis et vestrum cuilibet insolidum prout fueritis requisiti comittimus et mandamus qua-

tinus dictos supplicantes quos una cum eorum familia, rebus, bonis et possessionibus suis universis in et sub protectione nostra speciali ad suorum jurium conservationem duntaxat suscipimus et ponimus per presentes in suis justis possessionibus, usibus, juribus, franchesiis, libertatibus et saysinis in quibus ipsos esse suosque predecessores fuisse pacifice ab antiquo inveneritis, manu teneatis et defendatis debite et conservetis. Et ipsos sic manutentos ab omnibus injuriis, violenciis, gravaminibus, oppressionibus, vi armorum, potencia laycorum et aliis inquietationibus ac novitatibus indebitis quibuscumque thumini et defendatis aut defendi faciatis non permittentes contra eosdem supplicantes fieri vel inferri aliquas injurias aut indebitas novitates; quas si facta esse vel fuisse in dicte nostre protectionis et dictorum supplicantium prejudicium inveneritis et ad statum pristinum et debitum reducalis aut reduci faciatis indilate nobisque nomine regio et dictis supplicantibus emendam propter hoc prestar[etis] condignam et de personis de quibus assecuramentum habere requisiverint eisdem juxta patrie consuetudinem legitimum prestar[etis], et presentem protectionem nostram in locis et personis ubi et prout expedierit publicari et intimari faciatis, inhibendo seu inhiberi faciendo ex parte regia atque nostra omnibus personis de quibus expedierit et fueritis requisiti sub certis et magnis penis dicto domino nostro Regi applicandis ne dictum supplicansem in personis familiaribus ac bonis suis quibuscumque aliquo modo fore (?) facere presumat. Et pro premissis diligentius exequendis eisdem supplicantibus unum vel plures servientes regios suis sumptibus deputetis si super hoc fueritis requisiti qui tamen de hiis que cause cognitionem exhigunt seu ullatenus intromitant. Datum etc.

VIII

Vers 1457. — « *Littera quando aliquis se nominari facit nobilem, falsum permittendo.* »

(E, Not. Montricoux, 1, f^o 99).

Johannes etc. baiulo T [ali] loci aut ejus locum tenenti, necnon primo servienti aut officiali regio super hoc requirendo

salutem. Procurator regius generalis presentis senescallie Ruthenensis nobis querelando exposuit quod quidam P. T[alis] loci dicte senescallie licet sit rusticus et ruralis laborator et non nobilis se nominaverit et nominat et nominare se facit nobilem, falsum in hoc committendo in dampnum et prejudicium domini nostri Regis et fraudem ejus, ob quod supplicavit nobis ut super hiis sibi providere vellemus ipsumque P. Talem de hiis castigare et punire tanquam falsum committentem. Eapropter actentis premissis volentes tales castigare et punire ne ceteris transeat in exemplum, vobis et cuilibet vestrum precipimus et mandamus quatinus si vobis constiterit de premissis citetis et [pre]hen[datis] prefatum T[alem] ut die tali de qua nos seu curiam nostram certificare non amictatis apud etc. compareat super premissis coram nobis seu nostra presidiali curia dicto procuratori generali responsum juri que perituro factur[us]que alias etc.

IX

Vers 1457. — « *Littera ad citandum visurum declarari commissum.* »

(F, Not. Montricoux, 1, f° 105).

Johannes etc. T[ali] baiulo etc. salutem. Pro parte procuratoris dicti domini fuit nobis querelose expositum quod annus est elapsus quod Johannes T[alis] vendit Petro T[ali], t[alis] loci, quoddam territorium vocatum sic, confrontatum etc., quod territorium tenetur a dicto domino sub prestatione certi census annui una cum vendis, laudimiis et aliis dominiis et aliis juribus pheudalibus cumque domino a quo tenetur nec aliquo laudimio ab eodem domino obtento, ob quod territorium predictum cessidit in comissum et dominium utile fuit consolidatum cum directo; adeo dictus exponens super deliberatione dicti comissi nostrum remedium postulavit opportunum. Igitur actentis premissis, vos in juris subsidium ex parte dicti domini requirimus et ex nostra rogamus quatinus citetis et p[re]hen[sus] adjornetis dictum T[alem] ut die t[ali] apud etc. sufficienter compareat visurus declarationem dicti comissi et auditorus

causasque justas et rationabiles cur fieri non debeat dicturus, aliasque facturus ut juris erit et rationes, cum intimatione fienda nisi tunc venerit et comparuerit ad declarationem dicti commissi et alias in eundem citandum per nos seu curiam nostram procedetur via juris, ipsius contumacia non obstante.

X

Vers 1457. — « *Littera pro yssiguando.* »
(E, Not. Montricoux, 1, f° 110).

Johannes etc. universis etc. salutem. Providus vir T[alis], t[alis] loci, nobis querelose exposuit quod ipse diu est bene sunt tres anni elapsi tradidit ad capitale et ad medium lucrum juxta consuetudines patrie t[alis] tali (*sic*) loci tot animalia et talia sub accapitali tot, que animalia idem T[alis] promissit bene et fideliter nutrire et non vendere sine licentia ipsius T[alis] et dare anno quolibet pro bene tantum et bene et fideliter se habere bonumque legale computum reddere et reliqua prestare eaque yssiguare dum fuerit requisitus; hiis tamen non obstantibus, idem T[alis], licet promiserit et cum juramento, dicta animalia yssigare recusat boatamque solvere dilatat et, quod pejus est, animalia ipsa de die in diem vendit et alienat et sibi apropiat in dampnum et prejudicium dicti T[alis] non modicum et gravamen prout dicit, nostrum remedium postulando opportunum. Igitur actentis premissis vobis et vestrum cuilibet insolidum precipimus et mandamus quatinus dictum T[alem] ad dicta animalia yssiganda et reliqua, si qua sint, prestanda per captionem, venditionem et scelere distractionem bonorum suorum dictorumque animalium stancium bannique inquantus garnisionisque in eisdem appositionem et per alia juris remedia opportuna per que melius fieri poterit viribus compellatis, et in casu oppositionis dictis animalibus sub manu curie nostre remanentibus opponentem predictum assignetis etc. Datum etc.

XI

Vers 1457. — « *Littera ad faciendum reparari tallium* »
(E, Not. Montricoux, 1, f^o 116 v^o).

Pro parte T[alis] nobis fuit querelose expositum quod consules dicti loci ipsum in expen[sis] in talliis per eos ultimo in dicto loco indictis et incoactis excessive talliaverint et quotas excessivas et inordinatas eis tradiderint non habentes respectum ad solidum et libram et ad facultatem honorum suorum, ut fieri debet, cumque exponens predictus ipsos consules pluries requisiverit ut ipsum juste et debite reparare haberent habendo respectum ad premissa, ipsi vero recusaverunt hoc facere et adhuc recusant indebite tamen et injuste et in dicti exponentis maximum dampnum etc. Igitur vobis etc. quatinus precipiatis et injungatis dictis consulibus ex parte Regia etc. ut dictum exponentem juste et debite recipere habeant habendo aspectum ad premissa et ad facultatem honorum suorum seu vos in eorum defectu premissa fieri faciatis per probos viros in talibus expertos neutri parti suspectos vel per dictas partes pari concensu seu vos in eorum defectu seu repulsa eligendos a quibus juramentum recipiatis de bene et fideliter in dicta reparatione se habendo dolo et fraude cessantibus vel omni favore et rancore ipsosque probos ad reparationem faciendam si renuentes fuerint preture viribus compellatis inhibendo interim ex parte etc. dictis consulibus etc. et ceteris etc. et sub pena t[ali] etc. ne contra dictum exponentem et ejus bona aliquam executionem faciant, ne fieri permittant donec dicta reparatio fuerit facta quia fieri volumus infra X dies post harum executionem computandos, et in casu oppositionis etc. Datum etc.

XII

Vers 1457. — « *Littera ad faciendum reingrossari instrumentum* ».
(E, Not. Montricoux, 1, f^o 121).

Pro parte T[alis] heredis et subcedentis in bonis et here-

ditate T[alis] defuncti ejus patris nobis fuit expositum quod defunctus magister T[alis] notarius, dum in humanis vivebat, in notam sumpsit anno et die t[ali] quoddam obligationis instrumentum factum pro T[ali] dicto quondam ejus patri (*sic*) de t[ali] summa, cujus notarii vos libros, notas et prothocolla, collatione de eisdem vobis facta seu alias, penes vos habere dicatur, cumque dictum instrumentum alias per dictum quondam notarium fuit grossatum et dicto suo quondam patri traditum et per nos casu fortune ommissum et de presenti pro ejus juris conservatione plurimum indigeat, ad eo super ipsius reingrossatione nostrum remedium postulerit opportunum. Igitur attentis premissis vobis mandamus committendo si sit opus quatinus vocatis evocandis coram vobis instrumentum predictum obligationis, sicut prefertur, alias ingrossatum et in formam publicam reddactum signoque vestro publico signatum dictis heredibus tradatis et deliberetis satisfacto vobis de salario moderato, quoniam dicto instrumento per vos reingrossato tantam et talem fidem adhiberi volumus ac si per dictum quondam notarium fuisset ingrossatum et in formam publicam reddactum, premissa tamen faciatis habito prius juramento a dicto exponente quod instrumentum predictum reingrossare non petit causa malicie, sed tantum modo pro juris sui conservatione.

XIII

Vers 1457. — « *Lictera ad tradendum feudum de manu mortua* ».

(E, Not. Montricoux, I, f° 122).

Julianus, etc. Pro parte T[alis] nobilis t[alis] loci nobis querelose fuit expositum quod, licet de jure juxta instructiones Regias nullus debeat transportare seu ponere aliqua pheuda seu possessiones in personis seu manibus mortuis, secum vero facientes seu illi (?) cum dicta feuda seu possessiones translata sunt extrahere debeant et teneantur a dictis manibus mortuis infra annum et diem, nichilominus enim quidam dominus Robertus T[alis] rector t[alis] loci qui annus est clausus ab hoc seculo migravit quoddam penus in

suo ultimo testamento legavit ecclesie parochiali tali T[alis] loci, situm etc.. confrontatum etc. Quod penus tenetur a dicto nobili exponente in emphiteosim et sub prestatione census annui unius punh[erade] etc. cum vendis etc. indebite enim et in magnum dampnum et prejudicium ipsius nobilis exponentis. Cumque dictus exponens pluries requisiverit dictum T[alem], rectorem dicte ecclesie, ad causam ipsius penoris detentoris quatinus dictum penus a dicta manu mortua extraheret et in manibus vivis et sufficientibus poneret, nichilominus idem T[alis] hoc facere recusavit et adhuc recusat contra seriem et tenorem dictarum instructionum Regiarum, et ob hoc super hiis dictus exponens nostrum remedium postulavit opportunum. Igitur actentis premissis vobis et vestrum cuilibet in solidum precipimus et mandamus quatinus precipiatis et injungatis ex parte dicti domini atque nostra dicto domino T[ali] et aliis quibus fuerit precipiendum ut peno predictum a dicta manu mortua extrahere habeat et in manu sufficienti ponere ad utilitatem dicti exponentis infra XV^{die} dies post harum executionem computandos intimando eidem quod nisi infra terminum predictum premissa fecerit et mandatis nostris obediens fuerit, dictum penus ad venale et ad inquantum publicum ponetur et ultimo offerenti in eodem et in manu sufficienti liberabitur et alias in premissis procedetur juxta instructiones predictas prout juris erit et rationis, ipsius inhobedientia seu desidia in aliquo non obstantibus. Si vero idem T[alis] aut alii ad premissa fuerint opposcentes eisdem assignetis etc. Causas etc. Datum, etc.

XIV

Vers 1457. — « *Forma lictere institutionis consulum* ».
(E, Not. Montricoux, 1, f° 124 v°).

Ar. T[alis], bajulus regius T[alis] loci anni presentis, et nos T[alis], condominus dicti loci, notum facimus quod, cum T[alis] et T[alis] fuissent instituti, ordinati et dati in consules anni proximi preteriti ac dictum eorum officium consulatus bene et fideliter excercuerint et compleverint, et hoc anno finito in festo nativitatis Domini novissimo preterito, hinc

est quod cum dicti consules finito dicto eorum consulatus officio in eodem festo, ut est moris, elegerint et nominaverint in consules pro anno presenti supradicto ad regendum et gubernandum bona, jura et res universitatis loci T[alis], videlicet T[alem] et T[alem] dicti loci, nos igitur bajulus T[alis] nomine Regio predicto et nos T[alis] pro nobis et condominis dicti loci, actentis quod nobis constat dictum T[alem] et T[alem] esse sufficientes et ydoneos ad regendum et gubernandum bona Regis et jura dicte universitatis et loci predicti, itaque actentis omnibus predictis dictos consules ad regendum et exercendum dictum consulatus officium cum ejus circumstan[tibus] deppendentibus et emergentibus et connexis amissimus (*sic*) et tenore presentium admictimus, recepto prius per nos bajulum predictum Regio nomine et Ber^{at} T[alis] condomini dicti loci fidelitatis juramento prestari solito etc.

XV

Vers 1437. — « *Licencia tenendi scolae* ».
(E, Not. Montricoux, 1, f^o 125).

Johannes T[alis] etc. dilecto nobis in Christo T[ali] clerico diocesis etc. salutem in Domino sempiternam. Quia de tuis vita, scientia et moribus nobis laudabile testimonium perhibetur et ad docendum pueros et regendum [scolas] T[alis] loci nostre diocesis sufficien[tem] repputan[tes], regimen scole illius loci et pertinencium ejusdem in facultatibus grammaticalibus et logicalibus de quibus fueris requisit[us] licite tamen et honeste a jure permissum nisi primo alteri per nos aut dictum nomine T[alem] date fuerint vel concesse, auctoritate nobis in hac parte comissa per dictum dominum nomine T[alem] a die date presentium computando usque ad duos annos continuos et completos tibi concedimus et donamus licentiam et auctoritatem, ita tamen quod per te regas et non per alium substitutum inhibentes sub pena excommunicationis ne aliquis de toto tempore presumat in dicto concessio regimine aliquo modo turbare seu etiam impedire. In quorum fidem, etc.

XVI

Vers 1457. — « *Lictera Regis merceriorum* ».

(E, Not. Montricoux, 1, f^o 125).

Nos Jo[hannes], T[alis], t[alis] loci, locumtenens providi viri T[alis], Regis merceriorum per sacram Regiam magestatem constituti, serie presentium notum facimus universis hujusmodi licteras inspecturis P. T[alem], t[alis] loci cupientem ascribi nostre milicie dignitati, habito prius ab ipso corporali ad sancta Dei euangelia juramento, in nostris manibus prestito coram venerabili viro domino P. T[ali], iudice curie Regie t[alis] loci de servando constitutiones, jura et privilegia nobis et nostris subdielis concessa ut est in talibus fieri consuetum militem decernimus et etiam ordinamus, volentes et concensientes exinde dictum P. T[alem] frui et gaudere privilegiis, immunitatibus quibus nos et ceteri milites potiuntur et gaudent et gaudere soliti sunt et potiri, injungentes equidem ei P. T[ali] ut exinde aliis militibus pareat, obediat efficaciter et intendat in hiis que dignitati milicie pertinent et spectant, supplicantes ulterius et requirentes omnibus Regibus merceriorum quatinus dictum nostrum militem uti et gaudere permittant suo misterio et privilegio ac eidem prestant auxilium, consilium (1) et favorem sicut nos vellent suis militibus prestituros. Datum etc. ubi forum publicum seu nundine (2) tenebantur seu celebrabantur anno t[ali] presentibus etc. Sic fuit concessum per dictum locum tenentem.

XVII

Vers 1457. — « *Lictera debitor[is]* ».

(E, not. Montricoux, 1, f^o 135).

Johannes Laboria etc., iudex etc., baiulo vel eorum locatenenti. Querimoniam nobilium virorum T[alis] et T[alis] fratrum t[alis] loci nobis expositam suscepimus continentem quod cum ipsi habeant plures vassallos, pheudatarios pencionarios, emphiteotas ac tenen [ciarios] et alias personas in dictis locis et nostris iudicaturis commorantes tam nobiles

(1) *Consulium* ms.

(2) *Undine* ms.

et tam in pheudum personale quam reale eisdemque conquerentibus solvere annis singulis annuos census, redditus in bladis, vinis, denariis rebusque aliis, usance penciones, quartos, quintos, tasquas et alia servicia et deveria que et quas eisdem conquerentibus dare et solvere consueverint, debeant et teneantur; nichilominusque nonnulli ex ipsis vassallis, pheudatariis, emphiteotis et tenentiariis denominationes et recognitiones facere de hiis que tenentur (1) ab ipsis conquerentibus in mutatione domini et vasalli ac census hujusmodi annuos, redditus, usatica, penciones, quartus, quintus, tasquas, servicia et alia jura sive deveria ad que sunt obligati et tenentur eisdem conquerentibus solvere et satisfacere plus debito per annos plures et lapsos distulerunt, cessaverunt et recusaverunt, differuntque et cessant et adhuc recusant et, quod deterius est, aliqui ex ipsis eorum audacia et malicia presumpserunt aut alias indebite ipsa pheuda, res emphiteotarias ac tenen[cias] que ab eisdem conquerentibus tenentur, moventur seu aliqua eorundem de facto absque laudiniorem receptione et jurium vendarum et investitionum (2) solutionis corporalem possessionem adhepti fuerunt et adhipiscuntur in maximum dampnum et prejudicium ipsorum conquerentium, super quibus nostrum remedium sibi impartiri postulaverunt opportunum. Igitur nos eorum supplicationi inclinati, vobis et vestrum cuilibet qui super hoc fueritis requisiti precipimus et mandamus districte quatinus, si de premissis vobis summarie constiterit ad sufficien[tiam], omnes quoscumque eorum conquerentium vassallos, emphiteotas et pheudatarios ad denominandum et recognoscendum medio eorum juramento pheuda et res emphiteoticarias et tam nobiles quam rurales que et quas ab ipsis exponentibus tenentur et moventur tam in pheudum franchum quam ruralem necnon sibi ad solvendum et paccandum census et redditus annuos, usatica, laudimia, quartos, quintos, tasquas, penciones annuas et alia jura, deveria una cum arreyrargiis si que propter hoc debeantur eisdem conquerentibus seu eorum procuratori aut aliis ab ipsis

(1) *Tenentur* ms.

(2) *Investitionem* ms.

deputatis per captionem rerum predictarum emphiteoticarum et fructuum in eisdem excrescentium eorumque aliorum bonorum suorum vendicionemque, eorum distractionem penarumque et multarum (?) impositionem et per alia juris remedia opportuna viriliter et rigide compellatis. Et in casu oppositionis etc. manu tamen curie interim saysita reman[ente] et de hiis que in premissis egeritis nos seu dictam nostram curiam certificetis. Datum etc.

XVIII

Vers 1457. — « *Comissio ad reparandum itinera publica* ».
(E, Not. Montricoux, 1, f° 135 v°).

Ludovicus etc. etc. provido viro T[ali] exequutori regio Figiaci salutem. Pro parte procuratoris regii dicte ville et vicarie et non nullorum aliorum tam mercatorum quam aliorum per dictam vicariam exercendo opera sua de die in diem gradiencium nobis fuit conquerendo significatum quod in pluribus et diversis partibus et locis predicte vicarie in carreria publica sic et taliter sunt clausa, ostensa, herma et impedita quod nullus potest saltim pro majori parte per illa transire et ob culpam et necligentiam eorum qui habent et possident possessiones juxta dicta itinera et habit[at]ores locorum juxta quia dicta itinera minime mundare et curare seu reparare curant, sed potius illa impediunt et obscurant nec etiam domini plurimorum locorum ejusdem vicarie qui premissa, tantum quantum durat eorum jurisdiclio, hoc fieri facere deberent per dictos suos homines minime hoc facere curant, quin ymo pretermittunt et, quod deterius sit, non nulli infra dictam vicariam constituti qui non contenti suis propriis terris et possessionibus, sed jus et solum regium et rem publicam occupare volentes et satagentes et sibi ipsis appropriare clam, furtive et de facto certa itinera freguerunt, araverunt et penitus dissipaverunt et oboluerunt, in grande prejudicium et lesionem dicti juris Regii totius rey publice plurimorumque, malum exemplum quod cederet et cedere posset in deterius si super hiis non provideretur de remedio condecienti et premissa remanerent sic

impunita et sine correctione. Igitur postulato a nobis per dictum procuratorem pro bono et jure Regiis ac locius rey publice et non nullos super hiis provideri ex nostro officio prout tenemur de remedio condecienti vobis de cujus fidelitate, legalitate, probitate et industria plene confidimus quia circa hec aliis pluribus et arduis negociis tam Regiis quam nostris assidue occupati vacare non possimus neque intendere committendo mand[amus] ex parte Regia atque nostra virtute et auctoritate dicti officii quatinus per loca et itinera predicta vos trasferatis et, ubi dicta itinera sic clausa, obscurata, herma et dirruta inveneritis, illa aperiri et reparari faciatis, omnes quoscumque ad hoc videbitur compellendos viriliter compellendo per penarum impositionem bonorum eorundemque captionem aut vos in eorum recusatione et negligencia seu defectu eorum sumptibus aperiri et reparari faciatis et nichilominus citetis et adjornetis omnes illos quos per debitam apriam seu informationes inveneritis dicta itinera fregisse et arasse ad unam certam et competentem diem apud Figiacum coram nobis ad requestam procuratoris Regii personaliter aut alias juxta casus exigentes comparituros adjornetis seu adjornari faciatis eidem procuratori ad fines quos contra ipsos proponere et eligere volueritis responsuros et alias facturos ut fuerit rationis. Datum etc.

NIX

Vers 1457. — « *Forma littere institutionis consulum* ».
(Not. Montricoux, 1, f^o 155 v^o).

Nicasius Tasqueti in legibus licenciatus, judex major et locumtenens generalis magnifici et potentis viri domini Johannis de Caramagno, militis, domini de Nigrapellicia et baronie de Leunaco, cambellani et consilarii domini nostri Francorum Regis ejusque senescalli Caturcensis, universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem et presentibus fidem indubiam adhibere. Notum facimus et tenore presentium atestamur quod comparentibus coram nobis in domo nostra habitationis Galhardo Desquinas pro se et Bertrando de Ecclesia ejus consorte consulibus anni

proxime preteriti loci de Montefermerio dicte nostre senescallie, quiquidem locus domino nostro Regi quo ad jurisdictionem sibi in solidum pertinet et expectat et dicentibus quod in festo beati Johannis Babliste proxime preterito, in quo festo mutatur consulatus dicti loci, ipsi Desquinas et de Ecclesia elegerunt pro consulibus et administratoribus rey publice anni proxime venientis, ut moris est, Johannem de Gardia et Petrum Marvides, laboratores et habitatores ejusdem loci quos dictus Galhardus Desquinas pro se et dicto de Ecclesia ejus consorte nobis presentavit et electionem predictam notificavit requirendo et supplicando ipsos electos ad dictum consulatus regimen admitti tanquam probos, idoneos et sufficientes ad premissa. Nos igitur intellecta bona fama et laudabili testimonio dictorum Johannis de Gardia et Petri Marvides consulum de novo pro anno sequenti electorum tanquam bene merito, ipsis coram nobis et in nostra presencia existentibus ad dictum consulatus et administrationis rey publice regimen dicti loci et ejus honoris per tempus supradictum videlicet de festo nativitalis beati Johannis Baptiste proximi preterito hinc ad aliud festum beati Johannis Batiste immediate sequentis anno revoluto et completo admisimus et admittimus per presentes recepto prius ab eisdem T[ali] et T[ali] supradictis consulibus noviter electis et institutis et eorum quolibet corporali juramento ad et supra sancta quatuor Dei Euvangelia singulis eorum manibus gratis tacta prestito quod boni, veri et fideles subditi erunt domino nostro Regi et ejus officariis juraque et deveria ejusdem servabunt et pro posse custodient beneque et debite dictum consulatus officium excercebunt, utilia procurabunt, et in utilia communitatis, universitatis et rey publice enictabunt justiciamque tam pauperi quam diviti in hiis que ad officium suum tangunt et juxta tenorem privilegiorum et consuetudinum dicti loci facient et ministrabunt parentela seu affinitate quibuscumque pospositis et in fine eorum regiminis et administrationis de gestis et administratione bonum et legale compotum reddent et reliqua prestabunt quibus pertinebit et alia facient et procurabunt diligenter que per bonos et veros consules et rey publice administratores sunt fieri consueta.

In quorum fidem et testimonium presentes litteras per notarium publicum infrascriptum fieri et subscribi fecimus et sigillo auctentico dicte senescallie fieri jussimus. Actum et datum, etc.

XX

Vers 1437. — « *Forma littere in casu appelli pro quadam femina, quando est accusata fore sortilegua* ».

(Not. Montricoux, 1, f^o 162 v^o).

P. de R^{do}, miles de Folo^{te}, magister hospicii, consiliarius et cam[bella]nus domini nostri Francorum Regis ejusque senescallus Caturcensis, universis et singulis justiciariis et offic[ia]riis in dicta nostra senescallia constitutis vel eorum locatenentibus necnon cuicumque servienti Regio primo super hoc requirendo salutem. Cum pro parte Johanne de Huc, relicte Johannis Oliverii quondam habitatoris loci de Montericoso dicte nostre senescallie, ad nos et curiam nostram provocatum et appell[at]um extiterit adversus et contra procuratorem et promotorem dicti loci de Montericoso, baiulum et consules dicti loci ad nos et curiam nostram provocatum et appellatum extiterit prout supra ex eo videlicet et pro eo, licet ipsa Johanna sit bona, honesta et casta mulier tenueritque vitam castam, honestam et conjugalem cum dicto quondam ejus viro ante contractum matrimonium, durante eodem matrimonio et post ejus decessum tenueritque etiam vitam catholicam et cessaverit facere et adhorare deos alienos, ministrare pocxiones, interficere seu intoxicare aliquem et comittere excessus, delicta, lenoniha, omicidia, adulterium et alia crimina, propter quod debeat capi, incarcerari personaliter conveniri aut alias vexari, molestari, inquietari, premisis tamen non obstantibus, dicti procurator, baiulus, et consules ad simplicem, frivolam et iniquam denunciationem Hugonis Laportaria et non nullorum aliorum, nisi fuerunt, nitunturque et satagunt ipsam capere seu capi et incarcerare ac in compedibus ligneis et ferreis intrudere ibidemque detinere pretendentes contra rey veritalem ipsam esse pocxonatricem et delinxisse et personaliter convenire, adjornare et alias diversis modis vexare, inquietare in processibus et expensis involvere ut ab eadem extorquere valeant aliquam

peccunie summam et alias causa ipsam vexandi ut fatigata cum ipsis componere valeat, inpremissis et circa premissa ipsam gravando, ledendo et opprimendo et suam bonam famam denigrando minimis precedentibus informationibus saltim legitimis et, si que sint, ille facte fuere cum testibus emulis, malivolis et inimicis suis capitalibus et non inquisito de innocentia sicuti de...

XXI

1501, 26 août. — « *Creatio in tabellionem domini
G. de Prato* ».

(Arch. de Taru-et-Garonne, E, Not. Saint-Antonin, 24, f° 89 r°).

Anno Domini millesimo quingentesimo primo et die xxvj^{ta} mensis augusti, discretus vir magister Stephanus Journet, in legibus hacc [alarius] juxta sibi potestatem attributam mediantibus literis apostolicis a Coronato de Planca michi originaliter ostensis, exacto juramento, etc., creavit in notarium et tabellionem publicum magistrum Guilhelmum de Prato judicem, filium Hugonis de Prato quondam, loci de Fenayrolis diocesis et senescallie Ruthenensis, in presentia domini Bernardi de Curte et Rogerii Mormendi notarii.